В  соответствии  с  Решением  Собрания  депутатов  Миасского  городского  округа
от 20.12.2024  г. № 3  «О бюджете Миасского городского округа на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов»,  постановлением Администрации Миасского городского округа
от  12.07.2024  г.  №  3744  «О  порядке  разработки,  утверждения,  реализации,  контроля  и
проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ  Миасского
городского  округа»,  постановлением  Администрации  Миасского  городского  округа
от 16.09.2024 г. № 5027 «Об утверждении Перечня муниципальных программ, подлежащих
финансированию из бюджета Миасского городского округа», руководствуясь Федеральным
законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Миасского городского округа
от  31.01.2025  г.  №  388  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Организация
функционирования объектов инженерной инфраструктуры Миасского городского округа», а
именно  приложения  1,  3,  4  к  муниципальной  программе  изложить  в  новой  редакции,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:
1)  направить  настоящее  постановление  в  Регистр  муниципальных  нормативных

правовых актов Челябинской области;
2)  направить  настоящее  постановление  с  приложениями  в  полном  объеме  для

опубликования  в  сетевом  издании  средства  массовой  информации  «МПА-Урал»
(мпа-урал.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ №ФС 77-73516 от 31.08.2018);

3)  разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  Администрации
Миасского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Округа (по городскому хозяйству и капитальному строительству).

Глава Миасского городского
округа Челябинской области                                                                                    Ю.В. Ефименко

Комаров Р.А.
26-42-49

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2025                                                                        4467

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа
от 31.01.2025 г. № 388 «Об утверждении муниципальной программы «Организация
функционирования объектов инженерной инфраструктуры Миасского городского

округа»

Приложение к постановлению
Администрации Миасского городского округа

от 18.08.2025 № 4467

Приложение 1

Паспорт
Муниципальной программы «Организация функционирования объектов инженерной

инфраструктуры Миасского городского округа»

1. Основные положения
Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации
Миасского городского округа

Соисполнители
муниципальной
программы

отсутствуют

Участники
муниципальной
программы

отсутствуют

Период реализации
муниципальной
программы

Этап I: 2025 год

Этап II: 2026 год

Этап III: 2027 год

Цели/задачи
муниципальной
программы

Повышение
уровня и качества
жизни населения
Миасского
городского
округа

1.  Обеспечение  надежной  и  эффективной
эксплуатации коммунальной инфраструктуры

2. Развитие коммунальной инфраструктуры

3. Обеспечение охраны здоровья населения и
улучшения качества жизни населения

4. Подготовка объектов жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Миасского городского
округа к работе в осеннее - зимние периоды

5. Обеспечение качественным и бесперебойным
энергоснабжением потребителей на территории
Миасского городского округа

6. Создание благоприятной среды проживания
населения

Объемы финансового
обеспечения за весь
период реализации (тыс.
руб.)

Общий объем финансирования муниципальной программы
составляет  665 729,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год — 236 717,4 тыс. рублей
2026 год — 258 192,0 тыс. рублей
2027 год — 170 819,9 тыс. рублей

Связь с национальными
целями развития
Российской
Федерации/государствен
ной программой

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024г. № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года на перспективу до 2036 года»
Государственная программа Челябинской области «Обеспечение
доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в
Челябинской области», утвержденная постановлением Правительства
Челябинской области от 21 декабря 2020 г. № 700-П.

2. Показатели муниципальной программы

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

Базовое значение за год,
предшествующий году

разработки проекта
муниципальной программы

Значение показателя по годам Ответственный за достижение
показателя

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Цель муниципальной программы  «Повышение уровня и качества жизни населения Миасского городского округа»

1.1. Динамика потерь в
распределительных сетях
водоснабжения, теплоснабжения от
общего объема потребления

% 14 14 13,9 13,8 Управление  ЖКХ,  энергетики  и
транспорта  Администрации
Миасского городского округа

1.2. Увеличение  объемов   капитального
ремонта  объектов  коммунальной
инфраструктуры

км 4,4 0,9 0,9 0,9

1.3. Доля работающих установок
наружного освещения, от общего
количества

% 95 95 95 95

1.4. Количество объектов коммунальной
инфраструктуры, в отношении
которых выполнен капитальный
ремонт

шт 2 4 1 1

1.5. Наличие паспорта готовности к
отопительному периоду Миасскому
городскому округу

шт 1 1 1 1

1.6. Доля  выполненных мероприятий  по
подготовке к  надежному и
безопасному функционированию
объектов газоснабжения, от
запланированных

% 100 100 100 100

1.7. Доля выполненных мероприятий по
обеспечению в работоспособном
состоянии объектов инженерной
инфраструктуры, от
запланированных

% 100 100 100 100

3. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1.1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.1.1.
Обеспечение  надежной  и  эффективной
эксплуатации  коммунальной
инфраструктуры

Выполнение  работ  по  замене  сетей  теплоснабжения,
водоснабжения.

Динамика потерь в
распределительных сетях
водоснабжения, теплоснабжения
от общего объема потребления

1.2. Региональный проект «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.2.1. Развитие коммунальной инфраструктуры
Выполнение  капитального  ремонта  объектов
коммунальной инфраструктуры

Увеличение  объемов
капитального  ремонта  объектов
коммунальной инфраструктуры

1.3. Комплекс процессных мероприятий «Организация функционирования объектов наружного освещения МГО»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.3.1.
Обеспечение  охраны  здоровья  населения  и
улучшения качества жизни населения

Оплата  электроэнергии,  потребляемой  установками
наружного освещения

Доля  работающих  установок
наружного освещения, от общего
количества

Реализация мероприятий, направленных на сбережение
электрической энергии (энергосервисные контракты)

Техническое  обслуживание  и  ремонт  установок
наружного освещения

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Организация функционирования объектов коммунальной инфраструктуры МГО»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.4.1.

Подготовка  объектов  жилищно-
коммунального  хозяйства  и  энергетики
Миасского  городского  округа  к  работе  в
осеннее - зимние периоды

Актуализация  схемы  теплоснабжения  Миасского
городского округа

Количество  объектов
коммунальной инфраструктуры, в
отношении  которых  выполнен
капитальный ремонт.
Наличие  паспорта  готовности  к
отопительному  периоду
Миасскому городскому округу

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения
Миасского городского округа

Организация  оценки  готовности  теплоснабжающих
организаций,  теплосетевых  организаций  и
потребителей  тепловой  энергии  к  отопительному
периоду

Разработка  проектной  документации  на  выполнение
работ по капитальному ремонту инженерных сетей на
территории  Миасского  городского  округа  с
прохождением государственной экспертизы

Выполнение  технических  мероприятий  по  ремонту
объектов коммунальной инфраструктуры

1.5. Комплекс процессных мероприятий «Организация функционирования объектов газоснабжения МГО»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.5.1.

Обеспечение  качественным  и
бесперебойным  энергоснабжением
потребителей  на  территории  Миасского
городского округа

Организация  содержания  объектов  газоснабжения
Миасского городского округа

Доля  выполненных мероприятий
подготовленных  к   надежному  и
безопасному  функционированию
объектов  газоснабжения,  от
запланированных

Проведение  ремонта  объектов  газоснабжения
Миасского городского округа

1.6. Комплекс процессных мероприятий «Организация функционирования прочих объектов инженерной инфраструктуры»

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации Миасского городского округа

Срок реализации (2025-2027)

1.6.1.
Создание  благоприятной  среды
проживания населения

Ремонт и обслуживание фонтанов фонтанов Доля  выполненных мероприятий
подготовленных к бесперебойной
и  безаварийной  работе  объектов
инженерной  инфраструктуры, от
запланированных

Оплата электроэнергии, потребляемой фонтанами

Оплата холодного водоснабжения, потребляемой
фонтанами и систем автоматического полива зеденых
насаждений

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего, в т.ч.: 236 717,4 258 192,0 170 819,9 665 729,3

федеральный бюджет 0,0 18 794,3 24 846,6 43 640,9

областной бюджет 15 500,0 19 290,1 30 723,1 65 513,2

бюджет Округа 221 217,4 220 107,6 115 250,2 556 575,2

1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры»

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 0,0 29 704,9 39 688,5 69 393,4

федеральный бюджет 0,0 18 794,3 24 846,6 43 640,9

областной бюджет 0,0 10 910,6 14 841,9 25 752,5

бюджет Округа 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Региональный проект «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 15 525,2 8 405,0 15 906,7 39 837,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 15 500,0 8 379,5 15 881,2 39 760,7

бюджет Округа 25,5 25,5 25,5 76,5

3. Организация функционирования объектов наружного освещения МГО

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

бюджет Округа 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

4. Организация функционирования объектов коммунальной инфраструктуры МГО

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 15 308,4 17 077,3 17 077,3 49 463,0

бюджет Округа 15 308,4 17 077,3 17 077,3 49 463,0

5. Организация функционирования объектов газоснабжения МГО

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 23 992,7 7 375,8 27 500,0 58 868,5

бюджет Округа 23 992,7 7 375,8 27 500,0 58 868,5

6. Организация функционирования прочих объектов инженерной инфраструктуры

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Всего, в т.ч.: 3 112,4 1 673,5 1 673,5 6 459,4

бюджет Округа 3 112,4 1 673,5 1 673,5 6 459,4

Приложение 3

Паспорт
Проекта «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

1. Основные положения

Краткое наименование проекта Срок реализации
проекта

2025 2026 2027

Ответственный исполнитель проекта Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского городского округа

Связь с государственными
программами (комплексными
программами) субъекта Российской
Федерации (далее - государственные
программы)

1. Государственная
программа
Челябинской области

Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  граждан  Российской
Федерации в Челябинской области

2. Показатели проекта

№
п/п

Показатели проекта Уровень
показателя

Единица
измерения

Базовое значение за
год, предшествующий

году разработки
проекта

муниципальной
программы

Значение показателя по годам Признак
возрастания/

убывания

Нарастающий
итог2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Развитие коммунальной инфраструктуры

1 Увеличение объемов
капитального ремонта
объектов
коммунальной
инфраструктуры.

ГП км 4,4 1,7 10,2 3,9 Убывающий Нет

3. Мероприятия (результаты) проекта

N
п/п

Наименование мероприя-
тия (результата)

Единица
измерения

Базовое значение
за 2024 год

Значение показателя по го-
дам

Характеристика ме-
роприятия (результа-

та)

Тип мероприятия
(результата)

Связь с показателями
регионального проекта

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Развитие коммунальной инфраструктуры

1.1. Выполнение работ по
капитальному ремонту
объектов коммунальной
инфраструктуры.

км 4,4 1,7 10,2 3,9 Капитальный ремонт
сетей теплоснабже-
ния, водоснабжения,
водоотведения, элек-
троснабжения, газо-
снабжения.

Ввод объекта в
эксплуатацию

Улучшение качества
предоставляемых комму-
нальных услуг

4.  Финансовое обеспечение проекта

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год  2027 год Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию регионального проекта, в
т.ч.

15 525,5 8 405,0 15 906,7 39 837,2

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 0,0 0,0 0,0 0,0

1.  Ответственный  исполнитель:  Управление
ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Областной бюджет, всего, в т.ч. 15 500,0 8 379,5 15 881,2 39 760,7

1.  Ответственный  исполнитель:  Управление
ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

Бюджет Округа,  всего, в т.ч. 25,5 25,5 25,5 76,5

1.  Ответственный  исполнитель:  Управление
ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации

5. План реализации проекта в текущем году

№ п/п Наименование мероприятия
(результата),

контрольной точки

Срок реализации Ответственный
исполнитель

Адрес объекта
(только для объектов

капитального
строительства)

Вид
подтверждающего

документа
начало конец

1. Обеспечение мероприятий по
модернизации объектов
коммунальной инфраструктуры

01.01.2025 31.12.2025 Управление ЖКХ,
энергетики и
транспорта

Администрации
Миасского

городского округа

х

1.1. Выполнение работ по
капитальному ремонту объектов
коммунальной инфраструктуры.

01.05.2025 30.09.2025 х

1.1.К.1. Выполнение работ по
капитальному ремонту объектов
коммунальной инфраструктуры
в полном объеме

01.05.2025 30.09.2025 х Отчет о достижении
значений результатов

Приложение 4

ПАСПОРТ
Комплекса процессных мероприятий

«Организация функционирования объектов наружного освещения Миасского городского»

1. Основные положения

Ответственный  исполнитель  комплекса  процессных
мероприятий

Управление  ЖКХ,  энергетики  и  транспорта  Администрации  Миасского
городского округа

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование показателя Единица
измерени

я

Базовое значение за год,
предшествующий году

разработки проекта
муниципальной

программы

Значение показателя по годам Ответственный за
достижение
показателя

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Наименование  задачи:  обеспечение  охраны  здоровья  населения  и  улучшения  качества  жизни  населения  путем  обеспечения  бесперебойного  и
качественного энергоснабжения

1.  Доля работающих установок
наружного освещения, от
общего количества

% 95 95 95 95 Управление  ЖКХ,
энергетики  и
транспорта
Администрации
Миасского
городского округа

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата)

Единицы
измерения

Характеристика Базовое значение
за год,

предшествующий
году разработки

проекта
муниципальной

программы

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

1.  Наименование  задачи:  обеспечение  охраны  здоровья  населения  и  улучшения  качества  жизни  населения  путем  обеспечения  бесперебойного  и
качественного энергоснабжения

1.1. Оплата  электроэнергии,
потребляемой
установками  наружного
освещения

Приобретение
товаров, работ,
услуг

кВт*ч Обеспечение
бесперебойного и
надежного
функционирования
установок наружного
освещения

2 909 490 2 909 490 2 909 490 2 909 490

1.2. Реализация  мероприятий,
направленных   на
сбережение
электрической  энергии
(энергосервисные
контракты)

Приобретение
товаров, работ,
услуг

% Обеспечение снижения
среднего потребление
электроэнергии
установками уличного
освещения на 75,2 % от
фактического
потребления 2018 г.

75,2 75,2 75,2 75,2

1.3. Содержание и
техническое
обслуживание сетей
уличного освещения

Приобретение
товаров, работ,
услуг

шт Обеспечение
бесперебойного и
надежного
функционирования
установок наружного
освещения

12 781 12 781 12 781 12 781

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего, в т.ч.: 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

бюджет Округа 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

Организация функционирования объектов наружного освещения Миасского городского
округа

Всего, в т.ч.: 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

бюджет Округа 178 778,4 193 955,5 68 973,9 441 707,8

Ответственный  исполнитель:  Управление
ЖКХ,  энергетики  и  транспорта
Администрации

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем  году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная

точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4

Обеспечение охраны здоровья
населения и улучшения
качества жизни населения

Х Управление ЖКХ,
энергетики и
транспорта

Х

Контрольная точка 1.
Формирование,
согласование и размещение
закупочной документации

01.11.2024г. Управление ЖКХ,
энергетики и
транспорта

Реестр  извещений  о
проведении  торгов  на
единой  информационной
площадке

Контрольная точка 2.
Заключение
муниципального контракта

01.01.2025г. Управление ЖКХ,
энергетики и
транспорта

Муниципальный контракт

Контрольная точка 3.
Услуга оказана (работы
выполнены)

31.12.2025г. Управление ЖКХ,
энергетики и
транспорта

Отчеты  об  исполнении
муниципальных  контрактов
от исполнителей по формам,
предусмотренным
муниципальным контрактом

	3. Структура муниципальной программы
	4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	3. Мероприятия (результаты) проекта
	4. Финансовое обеспечение проекта